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Vážení obyvatelia Bratislavského kraja, 
 
v predchádzajúcom volebnom období 
sme zaviedli nevšednú tradíciu. Spoločne 
s poslancami Zastupiteľstva BSK sme vy-
pracovali a schválili programové vyhlásenie, 
ktoré obsahovalo viac ako 100 najdôleži-
tejších cieľov. Tieto body sme každoročne 
odpočtovali.

Vo volebnom období 2022 – 2026 v tejto 
tradícii pokračujeme.

Zhodli sme sa na 83 konkrétnych projek-
toch a opatreniach, ktoré zvýšia kvalitu 
života obyvateľov Bratislavského kraja. 
Týkajú sa udržateľnej mobility, životného 
prostredia, vzdelávania, športu, inovácií, 
sociálnej a zdravotnej starostlivosti, kultúry 
a cestovného ruchu, ako aj financovania 
a komplexného rozvoja regiónu.

Tento dokument pomenúva najpálčivejšie 
problémy, ktoré sa nášho kraja bytostne 
dotýkajú. Nerozhodlo sa o nich od zeleného 
stola, ale ich zoznam je výsledkom zberu 
dát a analýz priamo v území. Do tohto 
procesu sme zapojili všetkých kľúčových 
aktérov – primátorov, starostov, poslancov 
BSK aj relevantné inštitúcie a organizácie. 
Vďaka tomu detailne poznáme problémy 
v obciach, mestách a mestských častiach. 
V tomto dokumente prezentujeme riešenia.

Programové vyhlásenie predstavuje sú-
bor top priorít, na ktorých sme sa zhodli 
s poslancami. Deklaruje tiež ochotu spo-
lupracovať a verím, že vďaka tomu sa vízie 
pretavia na konkrétne výsledky. Publikova-
ním programových cieľov získava verejnosť 
nielen plán našej práce, ale aj prehľadný 
nástroj kontroly pri jeho odpočte.

V období 2017 – 2022 sa nám podarilo 
splniť 85 zo 113 odvážnych cieľov vrátane 
veľkých investičných projektov. Verím, 
že v tomto volebnom období budeme 
nemenej úspešní a podarí sa nám splniť 
maximum zo stanovených cieľov.

Juraj Droba
predseda BSK

Príhovor
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Za posledných 30 rokov môžeme v sú-
vislosti s hospodárskym rastom sledovať 
enormné zvýšenie počtu obyvateľov kraja, 
spôsobené predovšetkým vysokou mierou 
prisťahovaných z ostatných regiónov 
Slovenska. Takýto vývoj je z dlhodobého 
pohľadu neudržateľný, keďže prináša mnohé 
problémy súvisiace so zvyšujúcim sa tlakom 
na existujúcu verejnú infraštruktúru, ako 
aj životné prostredie. Už dnes bojujeme 
s kolabujúcou dopravou vo viacerých kritic-
kých smeroch, s enormnou záťažou hlukom 
a emisiami v mestách a obciach s najin-
tenzívnejšou dopravou, s nedobudovanou 
kanalizáciou v lokalitách so zdrojmi pitnej 
vody, s problémami v súvislosti s odpadmi, 
nedostatočnými kapacitami materských 
a základných škôl, nedostupnosťou zá-
kladnej zdravotnej služby, s nedostatočný-
mi kapacitami zariadení sociálnych služieb 
a v neposlednom rade s problémami súvi-
siacimi s negatívnymi dôsledkami zmeny 
klímy, ako sú povodne, vlny horúčav, príva-
lové dažde a suchá.

Snahou Bratislavského samosprávneho 
kraja je odstraňovať tieto štrukturálne prob-
lémy v spolupráci s mestami, obcami
a so socioekonomickými partnermi 
inovatívnym a udržateľným spôsobom. 
Vďaka spoločnej iniciatíve sa BSK podarilo 
zabezpečiť financie vo výške pol miliardy 
eur zo zdrojov európskych štrukturálnych 
a investičných fondov na obdobie rokov 
2021 – 2027 práve na riešenie najvypuklej-
ších štrukturálnych problémov a podporu 
kľúčových sektorov ekonomiky kraja.

Externé zdroje nemôžu predstavovať jediný 
spôsob financovania rozvoja územia. Prob-
lémom naďalej ostáva nevhodne nastavené 
financovanie samospráv, pri ktorom súčasný 

systém umožňuje pokrývať len prevádzkové 
náklady súvisiace s vykonávaním prene-
sených kompetencií samospráv. Ďalším 
problémom je nedokončená decentralizácia 
a nedostatočné kompetencie regionálnych 
samospráv, ktoré následne nevedia efek-
tívne zabezpečovať a koordinovať rozvoj 
svojho územia.

Všetky tieto kľúčové úlohy chce Bratislavský 
samosprávny kraj riešiť v úzkej spolu-
práci predsedu BSK, Zastupiteľstva BSK, 
samotného Úradu BSK, ako aj miest a obcí 
a ďalších socioekonomických partnerov 
pôsobiacich v kraji vrátane ústredných 
orgánov štátnej správy.

Výzvy, ktorým čelí Bratislavský kraj, sú veľké 
a komplexné. Prekonať ich možno iba pro-
stredníctvom zodpovedného, transparent-
ného, adresného a hospodárneho riadenia 
kraja a jeho rozvoja na základe kvalitných 
verifikovateľných dát.

Výsledkom takého prístupu bude dosiah-
nutie hlavného cieľa, ktorým je konkuren-
cieschopný Bratislavský kraj, zabezpeču-
júci kvalitné životné podmienky svojim 
obyvateľom.

Preambula

Bratislavský kraj je metropolitným 
regiónom ležiacim na križovatke 
významných európskych koridorov, 
vďaka čomu má kľúčové postavenie 
nielen v rámci Slovenska, ale aj celej 
strednej Európy. Potvrdzuje to aj 
skutočnosť, že z pohľadu hospodárskeho 
rozvoja sa radí medzi ekonomicky 
najvýkonnejšie regióny Európy.
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Téma udržateľnej mobility je jednou 
z najdôležitejších výziev kraja na najbližšie 
roky, keďže neustále sa zvyšujúci počet 
obyvateľov kraja, ako aj silný trend subur-
banizácie obyvateľstva vytvárajú najmä 
v posledných desiatich rokoch enormný 
tlak na súčasnú dopravnú infraštruktúru.

Deľba prepravy osôb v kraji je nevhodná, 
pretože 73 % tvorí individuálna automo-
bilová doprava a iba 27 % verejná osobná 
doprava.

Intenzita dopravy na kľúčových vstupoch 
do Bratislavy je priemerne vyše 40 000 
áut denne, z čoho významnú časť tvorí 
tranzitná preprava tovarov v rámci transeu-
rópskych dopravných koridorov. Intenzitu 
dopravy tiež výrazne zvyšuje to, že do Bra-
tislavy denne dochádza viac ako 140 000 
ľudí.

Takáto dopravná situácia negatívne vplýva 
aj na kvalitu ovzdušia, lebo automobilová 
doprava patrí medzi najväčších znečisťova-
teľov ovzdušia v kraji, keďže na ňu pripadá 
viac ako 60 % vyprodukovaných emisií 
v rámci dopravy.

Intenzita automobilovej dopravy v kraji je 
v rámci Slovenska najvyššia, čo potvrdzuje 
fakt, že 40 % celkového znečistenia auto-
mobilovou dopravou v rámci celého Sloven-
ska pripadá práve na Bratislavský kraj.

Nízku atraktivitu verejnej dopravy spôso-
buje nedostatočné prepojenie železničnej 
a električkovej dopravy, ako aj nedosta-
točná dostupnosť zastávok a prestupných 
terminálov v mestách a obciach BSK, ktoré 
sú kľúčovým predpokladom efektívne fun-
gujúcej koľajovej dopravy.

Rovnako chýbajú cestné obchvaty miest 
a obcí s najväčšou intenzitou dopravy 
a denným priemerom viac ako 23 000 áut.

V neposlednom rade je potrebné myslieť na 
nemotorovú dopravu, ktorá už dnes tvorí 
neoddeliteľnú súčasť udržateľnej mobility.

Cieľom BSK v oblasti dopravy je dosiahnuť 
pomer verejnej osobnej dopravy a indi-
viduálnej automobilovej dopravy 50 : 50 
v roku 2050 prostredníctvom presadzova-
nia priorít Plánu udržateľnej mobility, ktorý 
je jediným udržateľným riešením a kľúčo-
vým strategickým dokumentom v oblasti 
dopravy.

Na naplnenie cieľa v oblasti udržateľnej 
mobility sa BSK zaväzuje, že počas 4-roč-
ného volebného obdobia:

•   bude naďalej presadzovať koľajovú do-
pravu ako nosnú dopravu v kraji a v spo-
lupráci so ŽSR sa zasadí za akceleráciu 
skapacitnenia železničnej infraštruktúry 
na tratiach v smere Pezinok, Senec a Du-
najská Streda;

•   bude presadzovať zahusťovanie železnič-
ných zastávok na území mesta Bratislavy 
(Vrakuňa, Ružinov, Železná studienka, 
Bory);

•   bude naďalej presadzovať výstavbu 
a modernizáciu električkových radiál 
na území mesta Bratislavy ako kľúčovú 
súčasť nosného koľajového dopravného 
systému v kraji;

•   v spolupráci s mestami a obcami sa za-
sadí za vybudovanie nových a rozšírenie 
existujúcich prestupných terminálov, 
autobusových staníc a záchytných 
parkovísk prostredníctvom Programu 
Slovensko 2021 – 2027 (Báhoň, Modra, 

Udržateľná
mobilita

Cyklmost Vysomarch

UDRŽATEĽNÁ MOBILITA
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Budmerice, Stupava, Senec, Bernolákovo 
a iné);

•   zasadí sa za zvýšenie atraktivity verej-
nej osobnej dopravy prostredníctvom 
investícií do Integrovaného dopravné-
ho systému Bratislavského kraja (napr. 
rozvoj predajných kanálov IDS BK, rozvoj 
informačných systémov na zastávkach 
IDS BK, rozvoj doplnkových služieb, mo-
dernizácia dispečerského centra a pod.);

•   bude podporovať cezhraničnú mobilitu 
v rámci integrovaného dopravného 
systému prostredníctvom zavedenia 
cezhraničnej linky do Rajky;

•   vypracuje projektovú dokumentáciu úse-
kov obchvatu malokarpatského regiónu 
v nadväznosti na závery posudzovania 
vplyvov na životné prostredie a zároveň 
začne s realizáciou minimálne dvoch 
úsekov obchvatu malokarpatského 
regiónu (obchvat mesta Modra, obchvat 
obce Slovenský Grob) vrátane opatrení 
zameraných na upokojovanie dopravy 
v intraviláne dotknutých miest a obcí;

•   začne s výstavbou severného obchvatu 
Malaciek prepojením cesty I. triedy I/2 
a cesty II. triedy II/590 a bude sa za-
sadzovať za vybudovanie diaľničných 
križovatiek Rohožník a Studienka zo 
strany NDS;

•   zvýši bezpečnosť na cestách II. a III. trie-
dy prostredníctvom úprav a opatrení na 
rizikových a vyťažených križovatkách 
(napr. križovatka II/503 s III/1062 v Senci 
a pod.);

•   bude pokračovať v obnove a rekonštruk-
cii ciest II. a III. triedy v nevyhovujúcom 
technickom stave;

•   zrealizuje diagnostiku mostov v zlom 
technickom stave na cestách II. a III. 
triedy a na základe výsledkov diagnos-
tiky obnoví a zrekonštruuje minimálne 

15 mostov na cestách II. a III. triedy v naj-
horšom technickom stave;

•   zabezpečí vyššiu ochranu chodcov v in-
travilánoch miest a obcí prostredníctvom 
realizácie úprav priechodov pre chodcov 
na cestách II. a III. triedy;

•   naďalej bude presadzovať rozšírenie 
cesty I. triedy I/61 zo strany NDS, ako aj 
vybudovanie obchvatu mesta Senec;

•   zasadí sa za presadzovanie a podporu 
ekologických foriem dopravy a bude 
podporovať alternatívne druhy pohonu 
vo verejnej doprave;

•   bude presadzovať vybudovanie novej 
cyklolávky medzi obcami Gajary a Durn-
krut;

•   vybuduje nové úseky cyklodopravných 
trás regionálneho významu, ktorých pri-
márnym účelom bude denná dochádzka 
obyvateľstva (napr. cyklotrasa Svätý Jur 
– Pezinok, cyklotrasa Pezinok – Modra, 
cyklotrasa Zálesie – Most pri Bratislave, 
cyklotrasa Senec – Pezinok, cyklotrasa 
Lamač – Dúbravka a iné);

•   v spolupráci s mestami a obcami bude 
presadzovať budovanie cyklodopravných 
prepojení medzi jednotlivými obcami, 
ktoré sú definované v rámci Koncepcie 
územného rozvoja cyklotrás BSK, pro-
stredníctvom Plánu obnovy a odolnosti 
a Programu Slovensko 2021 – 2027;

•   bude presadzovať budovanie nabíjacej 
infraštruktúry pre elektroautá, elektrobi-
cykle a elektrokolobežky s cieľom podpo-
ry alternatívnych spôsobov dopravy.

UDRŽATEĽNÁ MOBILITA UDRŽATEĽNÁ MOBILITA

Terminál Svätý Jur

Cesta Rohožník – Malacky Petržalská radiála

Obchvat Malokarpatska
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Bratislavský kraj má veľké prírodné bohat-
stvo vo forme zásob kvalitnej podzemnej 
vody ako strategickej suroviny budúcnosti, 
ako aj vzácnych lužných či karpatských 
lesov a množstva chránených území. 
Vysoká koncentrácia hospodárskej čin-
nosti a dopravy v regióne však negatívne 
ovplyvňuje životné prostredie a kvalitu 
života obyvateľov.

Podzemné vody bezprostredne ohrozuje 
chýbajúca kanalizačná sieť vo viac ako 
20 obciach kraja, ako aj historické dedičstvo 
environmentálnych záťaží, ktorých sa na 
území kraja nachádza viac ako 224, z čoho 
23 má vysokú prioritu.

Výsledkom dynamického rastu počtu 
obyvateľov za posledné viac než desaťročie 
je 3-násobne vyšší podiel mestského oby-
vateľstva ako je priemer SR, s čím súvisí aj 
2. najvyššia miera produkcie komunálneho 
odpadu v rámci Slovenska s iba 36 % mie-
rou recyklácie.

Za jednu z najvýznamnejších aktuálnych vý-
ziev považuje Bratislavský samosprávny kraj 
zmenu klímy a reakciu na jej dôsledky (vlny 
horúčav, suchá, prívalové dažde, bleskové 
povodne), predovšetkým na intenzívne 
zastavaných územiach.

Bratislavský samosprávny kraj dlhodobo 
vykazuje najvyššie hodnoty v spotrebe 
energie v rámci Slovenska, čo okrem iného 
spôsobuje vysoká koncentrácia energeticky 
náročných verejných budov, z ktorých 75 % 
si vyžaduje hĺbkovú obnovu.

Negatívny vplyv na životné prostredie 
v neposlednom rade spôsobuje nízke envi-
ronmentálne povedomie a návyky obyvateľ-

stva, klesajúci význam poľnohospodárstva 
a strata biodiverzity a úbytok výmery viníc 
o viac ako 15 % ako dôsledok intenzívnej 
suburbanizácie a výstavby.

Cieľom Bratislavského samosprávneho 
kraja je vytvorenie moderného regiónu 
s vysokou kvalitou života a životného 
prostredia, ktorý pri rozvojových aktivitách 
využíva najmodernejšie technológie a rie-
šenia šetrné k životnému prostrediu.

Na naplnenie cieľa v oblasti životného 
prostredia sa BSK zaväzuje, že počas 
4-ročného volebného obdobia:

•   v spolupráci s mestami a obcami kraja 
bude podporovať budovanie, rozširovanie 
a modernizáciu kanalizačnej siete vrátane 
čističiek odpadových vôd v záujme 
ochrany strategicky významných zdrojov 
pitnej vody prostredníctvom Programu 
Slovensko 2021 – 2027;

•   zasadí sa za systematické monitorovanie 
a akceleráciu odstraňovania environmen-
tálnych záťaží na území kraja zo strany 
štátu (najmä CHZJD Vrakuňa, Istrochem 
a iné);

•   v spolupráci s mestami a obcami bude 
rozvíjať a podporovať opatrenia na 
predchádzanie vzniku odpadu, zvýšenie 
podielu separácie a recyklácie, ako aj 
opatrenia na zhodnocovanie komunál-
neho a biologicky rozložiteľného odpadu 
prostredníctvom Programu Slovensko 
2021 – 2027;

•   zasadí sa za znižovanie znečistenia 
ovzdušia a nadmernej hlučnosti prostred-
níctvom podpory ekologickej verejnej 
dopravy v spolupráci s mestami a obcami 
v rámci podpory z Programu Slovensko 
2021 – 2027 (budovanie prestupných ter-

Životné
prostredie

ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Malokarpatské vinohrady
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minálov, záchytných parkovísk, nabíjacej 
infraštruktúry pre elektroautá a elektrobi-
cykle a pod.);

•   v spolupráci s mestami a obcami bude 
realizovať opatrenia na zmierňovanie ne-
gatívnych dôsledkov zmeny klímy (výme-
na nepriepustných povrchov za priepust-
né alebo polopriepustné, vodozádržné 
opatrenia, výsadba listnatých stromov 
a krov, revitalizácia parkov a pod.) pro-
stredníctvom Programu Slovensko 2021 – 
2027 a Bratislavskej regionálnej dotačnej 
schémy;

•   pristúpi k realizácii a obnove historických 
parkov vo vlastníctve BSK ako klimaticky 
priaznivých zelených plôch na zasta-
vaných územiach (park Malinovo, park 
Stupava) prostredníctvom programov 
cezhraničnej spolupráce;

•   bude uplatňovať implementáciu envi-
ronmentálnych aspektov pri vlastnej 
investičnej činnosti v rámci projektov 
líniových, ako aj pozemných stavieb (ka-
talóg adaptačných opatrení);

•   zrealizuje projekty zvýšenia energe-
tickej efektívnosti verejných budov 
v kombinácii s adaptačnými opatrenia-
mi (zateplenie budov, zateplenie, resp. 
výmena striech, inštalácia obnoviteľných 
zdrojov energie a iné) v objektoch a areá-
loch vo vlastníctve BSK prostredníctvom 
Programu Slovensko 2021 – 2027 a Plánu 
obnovy a odolnosti;

•   bude pokračovať v pasportizácii zelene 
v areáloch vo vlastníctve BSK a popri 
cestách II. a III. triedy s cieľom zabezpe-
čenia odbornej starostlivosti pre zeleň 
a zvýšenia bezpečnosti pre návštevníkov;

•   bude pokračovať v podpore obnovy 
a zachovania vinohradov, tradičných 
odrôd ovocných stromov, ako aj v pod-
pore miestnych výrobcov prostredníc-

tvom Bratislavskej regionálnej dotačnej 
schémy;

•   bude pokračovať v napĺňaní Koncepcie 
budovania siete environmentálno-vzdelá-
vacích centier v BSK prostredníctvom vy-
tvárania siete ekocentier a systematickou 
podporou a rozvojom environmentálne-
ho a klimatického vzdelávania, výchovy 
a osvety na školách;

•   zabezpečí fungovanie Bratislavskej re- 
gionálnej dotačnej schémy v priebehu 
nasledujúcich rokov na podporu životné-
ho prostredia a lokálnej ekonomiky.

Malý Dunaj

SMART základná škola – Slovenský Grob
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Bratislavský kraj sa vyznačuje najväčšou 
koncentráciou inštitúcií vedy, výskumu 
a inovácií na Slovensku, ale vo všeobec-
nosti v oblasti vzdelávania celé územie 
viac ako desaťročie zápasí s nemalými 
problémami tak v oblasti ľudských zdrojov, 
ako aj infraštruktúry, ktoré je nevyhnutné 
ihneď riešiť.

Vzdelávanie na všetkých stupňoch stále 
trpí vysokým modernizačným dlhom 
infraštruktúry, s čím súvisí aj nedostatok 
kapacít materských škôl (potreba viac ako 
2 500 miest) a základných škôl (potreba 
viac ako 360 tried), čo výrazným spôsobom 
zhoršuje kvalitu vzdelávacieho procesu. 
Hoci približne polovica tejto potreby bola 
dobudovaná v rámci programového obdo-
bia 2014 – 2020, pre mestá a obce predsta-
vuje nedostatok kapacít naďalej závažný 
problém. Vysokým modernizačným dlhom 
a nízkou úrovňou trpia tiež športoviská 
a voľnočasová infraštruktúra.

Vzdelávací systém neefektívne reaguje 
na zmeny trhu práce, chýba spolupráca 
základných, stredných a vysokých škôl a ich 
prepojenie s potrebami praxe, keďže iba 
32 % absolventov stredných škôl pracuje vo 
vyštudovanom odbore a podiel študentov 
na odbornom vzdelávaní v Bratislavskom 
kraji je najnižší v rámci Slovenska. Zároveň 
však je v Bratislavskom kraji najvyšší podiel 
študentov študujúcich na školách so všeo-
becným zameraním (44 %).

Nedostačujúcou je aj účasť dospelých na 
celoživotnom vzdelávaní, ktorá dosahuje 
úroveň iba 7 %.

Atraktivita učiteľského povolania v kraji je 
dlhodobo nízka. Tento stav do veľkej miery 

spôsobujú náklady na život, ktoré sú prie-
merne o 35 % vyššie v porovnaní s inými re-
giónmi, čo odrádza talentovaných učiteľov 
od kariéry v školstve v Bratislavskom kraji.

Nedostatok kvalitných ľudských zdrojov 
v kraji je umocnený významným odlivom 
kvalifikovaného ľudského kapitálu a absol-
ventov stredných škôl. Priemerne každý 
piaty absolvent po ukončení strednej školy 
odchádza študovať alebo pracovať do 
zahraničia.

Cieľom Bratislavského samosprávneho 
kraja na najbližšie roky je zrealizovať opti-
malizáciu siete stredných škôl a vybudovať 
kvalitné stredoškolské kampusy so zame-
raním na oblasti s najväčšou konkuren-
cieschopnosťou regiónu, vytvárať kvalitné 
prostredie pre regionálne vzdelávanie na 
všetkých úrovniach a podporovať kvalitný 
vedecko-výskumný ekosystém.

Na naplnenie cieľa v oblasti vzdelávania, 
športu a inovácií sa BSK zaväzuje, že po-
čas 4-ročného volebného obdobia:

•   vybuduje nové stredoškolské kampusy 
v oblastiach hospodárstva s najväč-
šou konkurencieschopnosťou regiónu 
(zdravie a šport; inovácie a kreatívny 
priemysel; vinohradníctvo, ovocinárstvo 
a lesohospodárstvo; energetika; zdravot-
níctvo) vrátane športovej infraštruktúry 
otvorenej aj pre verejnosť;

•   bude pokračovať v modernizácii centier 
odborného vzdelávania a príprave štu-
dentov pre potreby praxe (plánované 
COVP: SOŠ chemická, SOŠ beauty 
služieb Račianska, SOŠ obchodu a slu-
žieb S. Jurkoviča, SPŠ elektrotechnická 
Hálova, Hotelová akadémia Mikovíniho, 

Vzdelávanie, šport 
a inovácie

VZDELÁVANIE, ŠPORT A INOVÁCIE

Spojená škola Ostredkova – športovisko
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Obchodná akadémia Račianska a iné);
•   uskutoční systematickú racionalizáciu 

a optimalizáciu siete stredných škôl a štu-
dijných odborov s cieľom skvalitnenia 
vzdelávacieho systému na základe princí-
pov SMART škôl;

•   zabezpečí kvalitné materiálno-technické 
vybavenie odborných škôl a vybuduje 
odborné laboratórne učebne pre gymná-
ziá s cieľom zvýšenia konkurencieschop-
nosti jednotlivých škôl a lepšieho prepá-
jania výučby s praxou;

•   zefektívni spoluprácu s akademickým 
sektorom s cieľom dosiahnutia kvalitných 
absolventov a aplikácie výstupov vedec-
ko-výskumnej a inovačnej činnosti do 
verejného života v rámci vykonávaných 
kompetencií župy;

•   zasadí sa za vytvorenie inovačného 
klastra v spolupráci s partnermi verejnej, 
vedecko-výskumnej a súkromnej sféry 
s cieľom systematickej koordinácie aktivít 
jednotlivých aktérov v rámci rozvoja 
inovačného potenciálu územia;

•   v spolupráci s mestami a obcami sa 
zasadí za kontinuálne riešenie nedostatku 
kapacít materských a základných škôl 
prostredníctvom externých finančných 
zdrojov na základe princípov SMART 
škôl;

•   bude pokračovať v aktivitách zame-
raných na zatraktívnenie učiteľského 
povolania ako príspevky na zvyšovanie 
kvalifikácie učiteľov, budovanie nových 
nájomných bytov pre zamestnancov 
stredných škôl a systém benefitov pre 
pedagógov;

•   vytvorí „Talent office“ zameraný na vyhľa-
dávanie talentov z prostredia základných, 
stredných a vysokých škôl a v prepojení 
na trh práce;

•   zrevitalizuje a zmodernizuje školské 
areály vrátane vonkajších športovísk a te-
locviční s cieľom vytvoriť vhodné pod-
mienky na športové aktivity v každom 
okrese kraja, koré budú slúžiť aj širokej 
verejnosti;

•   zabezpečí fungovanie Bratislavskej 
regionálnej dotačnej schémy v priebehu 
nasledujúcich rokov na podporu školstva, 
mládeže a športu.

SOŠ Ivanská cesta – COVP 

SOŠ Hlinická – COVP – cvičný polygón SMART MŠ Bernolákovo

SMART ZŠ Záhorská BystricaSpojená škola Ostredkova – športovisko

VZDELÁVANIE, ŠPORT A INOVÁCIEVZDELÁVANIE, ŠPORT A INOVÁCIE
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Bratislavský kraj ako kraj s najrýchlejšie 
rastúcim počtom obyvateľov a zároveň 
s najrýchlejšie starnúcim obyvateľstvom 
v rámci Slovenska čelí zvyšujúcim sa 
požiadavkám na dostupnosť a kapacity 
zdravotnej starostlivosti, ako aj sociálnej 
starostlivosti a ich vzájomné prepojenie, 
ktoré je nevyhnutné na zabezpečenie kvali-
ty služieb.

Sociálna starostlivosť naráža na nedostatoč-
né kapacity, ako aj limity v kvalite poskyto-
vania služieb, až 95 % zariadení sociálnych 
služieb je veľkokapacitných. Navyše chýbajú 
špecializované zariadenia na diagnózu 
porúch autistického spektra, stareckej 
demencie či Alzheimerovej choroby. Kvalitu 
poskytovania zdravotnej a sociálnej starost-
livosti negatívnym spôsobom ovplyvňuje 
aj nedostatok zdravotníckeho personálu 
a personálu zariadení sociálnych služieb 
predovšetkým z dôvodu nízkej atraktivity 
týchto povolaní vo vzťahu k platovým pod-
mienkam.

Obyvateľstvo celého kraja zápasí s vysokými 
nákladmi na bývanie a služby, pribúdajú 
nízkopríjmové domácnosti a stále viac 
ľudí ohrozuje chudoba. Na území župy 
sa z celkového počtu ľudí bez domova 
na Slovensku zdržuje až 19 %. Zároveň je 
regiónom s najvyšším počtom cudzincov 
(33 % všetkých cudzincov žijúcich v SR) 
a momentálne aj utečencov z Ukrajiny (viac 
ako 25 % zo SR).

Dostupnosť zdravotnej starostlivosti u všeo-
becných lekárov pre dospelých a pediatrov 
je v najbližších rokoch v rámci kraja výrazne 
ohrozená, keďže viac ako 30 % všeobec-
ných lekárov a približne 50 % pediatrov je 
aktuálne v dôchodkovom veku.

Z hľadiska dostupnosti zdravotnej starost-
livosti je tiež nevhodné nerovnomerné po-
krytie regiónu ambulanciami všeobecných 
lekárov a zdravotníckych zariadení, keďže 
viac ako polovica obcí okresu Malacky nemá 
ambulanciu všeobecného lekára a približne 
pätina obcí celého kraja má časovú dostup-
nosť do nemocnice vyššiu ako 20 minút.

Dlhodobý výskum na stredných školách po-
ukazuje na neuspokojivý zdravotný stav detí 
a mládeže, čo sa prejavuje vysokou mierou 
obezity, zvýšeným rizikom cukrovky a iných 
civilizačných ochorení, a celková úroveň po-
vedomia o zdravom životnom štýle je nízka.

Cieľom Bratislavského samosprávneho 
kraja je vytvoriť kvalitnejšiu a dostupnej-
šiu sieť zariadení zdravotnej a sociálnej 
starostlivosti, ako aj zabezpečiť adekvátnu 
kvalitu nimi poskytovaných služieb, čím sa 
dosiahne vysoká úroveň života pre všetky 
vekové skupiny obyvateľov kraja.

Na naplnenie cieľa v oblasti sociálnej 
a zdravotnej sa BSK zaväzuje, že počas 
4-ročného volebného obdobia:

•   bude pokračovať v projektoch transfor-
mácie a deinštitucionalizácie zariadení 
sociálnych služieb (DSS a ZPB MEREMA, 
DSS a ZPS Rača, DSS a ZPS Kaštieľ 
Stupava, Gaudeamus, CSS Sibírka);

•   vybuduje a rozšíri špecializované zaria-
denia pre deti a dospelých s diagnózou 
poruchy autistického spektra (autistické 
centrum Znievska, autistické centrum 
v DSS pre deti a dospelých Integra 
v Senci);

•   zlepší kvalitu sociálnych služieb prostred-
níctvom investícií do zariadení sociálnych 
služieb pre prijímateľov s obmedzeniami 

Sociálna
a zdravotná
starostlivosť

SOCIÁLNA A ZDRAVOTNÁ STAROSTLIVOSŤ

Zariadenie sociálnych služieb ROSA
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rôzneho druhu (debarierizácia, inštalácia 
vhodného mobiliára a technológií a pod.);

•   dopracuje koncepciu rozvoja sociálnych 
služieb v kompetencii BSK;

•   bude zlepšovať podmienky zamestnan-
cov sociálnych služieb prostredníctvom 
vybraných benefitov vrátane celoživot-
ného vzdelávania a vybudovania nových 
nájomných bytov pre zamestnancov za-
riadení sociálnych a zdravotných služieb 
v rámci zatraktívňovania týchto povolaní 
na území kraja;

•   v spolupráci s partnermi sa bude podieľať 
na vytvorení sociálno-kultúrno-vzdeláva-
cieho HUB v areáli Patrónka;

•   v spolupráci s mestami a obcami kraja 
bude aktívne podporovať budovanie jaslí 
s cieľom zosúladenia rodinného a pracov-
ného života pracujúcich;

•   bude presadzovať opatrenia na zlepšenie 
kvality života obyvateľov marginalizova-
ných rómskych komunít a ich začlenenie 
do spoločnosti v spolupráci s mestami 
a obcami prostredníctvom aktivít v oblas-
ti školstva;

•   v spolupráci s hl. m. SR Bratislavou zrea-
lizuje aktivity zamerané na osoby ohro-
zené sociálnym vylúčením (napr. sčítanie 
ľudí bez domova);

•   zavedie opatrenia na podporu zvýšenia 
atraktivity podmienok pre zriaďovanie 
ambulancií všeobecných a detských le-
károv v rámci Bratislavského kraja (napr. 
využitie infraštruktúry zdravotníckych 
zariadení vo vlastníctve BSK, zabezpeče-
nie rezidentských miest pre absolventov 
medicíny);

•   v spolupráci s partnermi sa bude podieľať 
na vybudovaní zdravotníckeho kampusu 
Bory, ktorého súčasťou bude simulačná 
nemocnica slúžiaca ako výcvikové 
centrum zdravotníckeho personálu a cen-

trum celoživotného vzdelávania v oblasti 
zdravotníctva;

•   v spolupráci s partnermi sa bude podieľať 
na vybudovaní Kampusu športu a zdravia 
v Petržalke, ktorý sa bude zameriavať na 
výskum civilizačných ochorení a podporu 
zdravého životného štýlu;

•   v spolupráci s mestami a obcami vytvorí 
súbor opatrení na zatraktívnenie pod-
mienok predovšetkým pre všeobecných 
lekárov pre dospelých a lekárov pre deti 
a dorast v okresoch s najkritickejšou 
dostupnosťou zdravotnej starostlivosti 
(napr. podpora prevádzok ambulancií 
a obnovy priestorov z externých zdrojov);

•   bude rozvíjať spoluprácu medzi Ne-
mocnicou Malacky a Nemocnicou novej 
generácie Bratislava Bory;

•   bude pokračovať v rozvoji Polikliniky 
Karlova Ves ako jediného zdravotníckeho 
zariadenia v zriaďovacej pôsobnosti BSK;

•   posilní inkluzívne podporné tímy na ško-
lách s cieľom prevencie a poradenstva vo 
vzťahu k udržiavaniu duševného zdravia;

•   zvýši povedomie pacientov a poskytova-
teľov zdravotnej starostlivosti na území 
BSK o ich právach, povinnostiach a celko-
vých znalostiach o zdravotnom systéme, 
osvete, predchádzaní chorôb a prevencii;

•   bude sa zasadzovať za implementáciu 
praktických opatrení na zníženie časovej 
náročnosti práce zdravotníckeho perso-
nálu prostredníctvom využívania teleme-
dicínskych technológií;

•   naďalej bude podporovať zdravý životný 
štýl prostredníctvom modernizácie škol-
ských jedální a projektov zameraných na 
šport, prevenciu a všeobecné vedomosti 
o civilizačných chorobách a ich predchá-
dzaní.

SOCIÁLNA A ZDRAVOTNÁ STAROSTLIVOSŤSOCIÁLNA A ZDRAVOTNÁ STAROSTLIVOSŤ

ZSS – rodinný dvojdom v obci Dubová

ZSS Pod hradom – Plavecké PodhradiePoliklinika Karlova Ves

ZSS Strelkova – MČ Rača ZSS, novostavba na Račianskej ulici – MČ Nové Mesto
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Ľudský kapitál je najvýznamnejšou výho-
dou a pridanou hodnotou BSK. Aj preto je 
prirodzeným záväzkom oboch partnerov 
trvalo podporovať kreativitu a inováciu 
svojich obyvateľov v oblasti kultúry a ces-
tovného ruchu i celého spoločenského 
diania.

Na území kraja pôsobí vyše 40 stálych 
divadelných scén a nachádza sa tu viac ako 
50 múzeí, veľká časť z nich je však momen-
tálne v nevyhovujúcom technickom stave 
s nízkou mierou zavádzania moderných 
technológií.

Bratislavský kraj sa vyznačuje tiež vysokou 
koncentráciou národných kultúrnych pamia-
tok, ktorých počet je 2 022, no problémom 
je nedostatočné využitie pre potreby kultú-
ry a cestovného ruchu.

Kultúrno-kreatívny priemysel ako jedno 
z najperspektívnejších odvetví v rámci kraja, 
v ktorom pôsobí viac ako 5 % všetkých 
zamestnancov na území, dlhodobo naráža 
na chýbajúcu infraštruktúru, čo predstavuje 
významnú bariéru ďalšieho rozvoja.
Napriek vysokému počtu návštevníkov je 
priemerná dĺžka prenocovania na úrovni iba 
2,1 dňa, čo spôsobuje predovšetkým silná 
orientácia návštevníkov kraja len na mesto 
Bratislava, keďže 88 % všetkých návštevní-
kov kraja navštívilo iba samotnú Bratislavu.
Nerovnomernú návštevnosť jednotlivých 
mikroregiónov kraja do veľkej miery za-
príčiňuje obmedzené využitie potenciálu 
vodných tokov a plôch pre potreby cestov-
ného ruchu, ale aj nedostatočne rozvinutý 
agroturizmus vo vidieckych častiach kraja.
Limitujúcim faktorom ďalšieho rozvoja turiz-
mu je nízka úroveň kvality poskytovaných 
služieb, ako aj nedostatočná propagácia 

a marketing Bratislavského kraja ako turis-
tickej destinácie.

Cieľom Bratislavského samosprávneho 
kraja je vytvoriť z Bratislavského kraja 
atraktívnu kultúrnu a turistickú destináciu, 
ktorá bude ponúkať rozmanitú a kvalitnú 
kultúru, ako aj turistické atraktivity s kvalit-
nými službami a dobrou dostupnosťou.

Na naplnenie cieľa v oblasti kultúry a ces-
tovného ruchu sa BSK zaväzuje, že počas 
4-ročného volebného obdobia:

•   bude pokračovať v kontinuálnom rozvoji 
a obnove národných kultúrnych pamiatok 
vo svojom vlastníctve (Divadlo Aréna, 
synagóga vo Sv. Jure, Múzeum Ferdiša 
Kostku, kaštieľ a park v Stupave, kaštieľ 
a park v Malinove, areál synagógy v Sen-
ci);

•   zriadi dokumentačno-digitálne centrum 
v rámci kaštieľa v Modre, ktoré bude 
zamerané na podporu kreatívneho prie-
myslu v oblasti tradícií;

•   zabezpečí adekvátne materiálno-technic-
ké vybavenie potrebné na profesionálne 
fungovanie kultúrnych zariadení BSK;

•   vytvorí prepojenie kultúrnych inštitúcií 
v pôsobnosti BSK so strednými školami 
v záujme vytvorenia ponuky interaktív-
nych umelecko-vzdelávacích programov;

•   bude zabezpečovať aktuálnu kultúrnu 
ponuku prostredníctvom interaktívnych 
výstav, divadelných predstavení a ďalších 
kultúrnych podujatí;

•   preskúma možnosti a zasadí sa za zriade-
nie „Film office“;

•   bude podporovať kultúru s ohľadom na 
reálne problémy a potreby územia kraja 
prostredníctvom Bratislavskej regionálnej 
dotačnej schémy;

Kultúra
a cestovný ruch

KULTÚRA A CESTOVNÝ RUCH

Plavecký hrad
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•   zabezpečí komplexný rozvoj tematických 
ciest za podpory externých zdrojov pre-
dovšetkým prostredníctvom cezhraničnej 
spolupráce (cesta šľachtických rodov, 
cesta železnej opony, cesta sv. Cyrila 
a Metoda, cesta židovskej kultúry, vinár-
ska cesta Malých Karpát, destinácia Du-
najské ostrovy, Geopark Malé Karpaty);

•   bude pokračovať v budovaní unikátnej 
turistickej infraštruktúry na území kraja 
(napríklad revitalizácia areálu pod 
Cyklomostom slobody, vybudovanie 
cyklo-turistického areálu pri cyklomoste 
Vysomarch, vybudovanie zázemia pre 
vodákov a turistov vo Vysokej pri Morave, 
osadenie drobnej turistickej architektúry 
na najzápadnejšom bode Slovenska – 
Záhorská Ves a pod.);

•   zvýši kvalitu poskytnutých služieb ces-
tovného ruchu prostredníctvom lepšieho 
prepojenia stredných škôl s praxou 
a kvalitnejšou prípravou študentov vo 
vybraných oblastiach (vinárstvo a so-
meliérstvo, gastronómia a hotelierstvo, 
sprievodcovské a animátorské služby);

•   získa do správy cyklotrasu EUROVELO 13 
a zabezpečí jej následnú rekonštrukciu;

•   bude podporovať a skvalitňovať turistickú 
infraštruktúru prostredníctvom efektívne 
zacielenej Bratislavskej regionálnej 
dotačnej schémy (napr. rozvoj vodného 
turizmu a cykloturizmu, vidieckeho turiz-
mu a pod.).

Modranský kaštieľ Synagóga v Senci

Korzo Zálesie

KULTÚRA A CESTOVNÝ RUCHKULTÚRA A CESTOVNÝ RUCH



PROGRAMOVÉ VYHLÁSENIE 2023 3332

Bratislavský samosprávny kraj ako metro-
politný región Slovenska čelí špecifickým 
problémom a výzvam v porovnaní s ostat-
nými krajmi, keďže je to kraj s najrýchlejšie 
rastúcim počtom obyvateľov na Slovensku, 
s vysokým podielom neprihlásených 
obyvateľov na trvalý pobyt a s vysokou 
hustotou zastavanosti územia, čo vytvára 
extrémny tlak na územie nielen z pohľadu 
kvality života, ale aj z pohľadu rozvoja 
miest a obcí, ako aj samotného kraja.

Nevhodný systém prerozdelenia daní 
spôsobuje akútny nedostatok finančných 
prostriedkov na riešenie problémov a vý-
ziev metropolitného regiónu v súvislosti 
s témami udržateľnej mobility, životného 
prostredia, školstva, sociálnej a zdravotnej 
starostlivosti. Súčasný systém umožňuje 
pokrývať len prevádzkové náklady súvisiace 
s výkonom pridelených kompetencií.

Neefektívne rozdelenie kompetencií medzi 
miestnou samosprávou, regionálnou samo-
správou a štátom vytvára komplikované pro-
stredie prelínajúcich sa kompetencií, ktoré 
v mnohých prípadoch prispieva k spomaľo-
vaniu riešenia štrukturálnych problémov.

Nedostatočné kompetencie samosprávnych 
krajov vo vzťahu k tvorbe územných plánov 
obcí a vo vzťahu presadzovania regulatív 
regionálnych územných plánov vedú v mno-
hých prípadoch k neriadenej suburbanizácii, 
ktorá následne generuje ďalšie nadväzujúce 
problémy na konkrétnom území.

Bratislavský kraj dlhodobo zaraďujú medzi 
najviac rozvinuté regióny na základe eko-
nomických ukazovateľov, čo však neodráža 
skutočný stav sociálno-ekonomického 
rozvoja kraja.

K územnému rozvoju regiónu je nutné 
pristupovať s maximálnym nasadením a od-
hodlaním v záujme minimalizovať negatívne 
dôsledky z minulých období a nastoliť štan-
dardy územného plánovania tak, aby smero-
vali k udržateľnému rozvoju celého kraja.

Cieľom Bratislavského samosprávneho 
kraja je vytvoriť efektívny systém financo-
vania a fungovania samospráv s dostatoč-
nými financiami na riešenie štrukturálnych 
problémov a na ďalší rozvoj územia, pričom 
opatrenia sa budú vyberať a realizovať na 
základe relevantných ukazovateľov a dát, 
čím sa zabezpečí maximálna efektivita 
a transparentnosť fungovania samospráv.

Na naplnenie cieľa v oblasti financovania 
a komplexného rozvoja regiónu sa BSK 
zaväzuje, že počas 4-ročného volebného 
obdobia:

•   otvorí diskusiu s príslušnými minister-
stvami vlády SR o existujúcom systéme 
a kritériách financovania miestnych a re-
gionálnych samospráv;

•   zasadí sa za vytvorenie spravodlivej-
šieho systému prerozdeľovania daní, 
ktorý bude odrážať štrukturálne výzvy 
metropolitného regiónu, ako aj špecifické 
postavenie a skutočný počet obyvateľov 
žijúcich a využívajúcich všetky služby na 
jeho území;

•   bude presadzovať dokončenie decentra-
lizácie verejnej správy s cieľom ucelenia 
kompetencií vyšších územných celkov;

•   zasadí sa za zmenu daňovej politiky s cie-
ľom možnosti vytvorenia vlastnej daňovej 
politiky jednotlivých vyšších územných 
celkov;

•   bude pokračovať v presadzovaní revízie 
metódy merania rozvinutosti regiónov 

Financovanie
a komplexný
rozvoj regiónu

FINANCOVANIE A KOMPLEXNÝ ROZVOJ REGIÓNU

Bratislava – Eurovea
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a jej rozšírenia o ekonomicko-sociálne 
ukazovatele, ktoré adresnejšie posudzujú 
vyspelosť jednotlivých regiónov;

•   vytvorí databanku „Open data“, prístup-
nú pre širokú odbornú i laickú verejnosť;

•   zabezpečí kontinuálne rozhodovanie 
a riadenie na základe verifikovateľných 
dát vyskúmaných vlastnou analytickou 
jednotkou – Inštitútom regionálnej politi-
ky Bratislavského kraja;

•   zabezpečí implementáciu nedopytového 
systému pre vybrané oblasti Programu 
Slovensko 2021 – 2027 prostredníctvom 
Rady partnerstva, čím prispeje k zjedno-
dušeniu implementácie kohéznej politiky 
a zároveň k efektívnejšiemu nastaveniu 
opatrení na riešenie kľúčových štrukturál-
nych problémov v kraji;

•   bude pokračovať v presadzovaní kľú-
čových priorít kraja v oblasti kohéznej 
politiky a cezhraničnej spolupráce v Eu-
rópskej komisii prostredníctvom svojej 
bruselskej kancelárie;

•   pristúpi k implementácii stratégie „Brati-
slava SMART Region“ (SMART stratégia), 
ktorá zadefinovala „SMART riešenia“ pre 
oblasti udržateľná mobilita, životné pro-
stredie, ľudské zdroje, sociálna inklúzia 
a governance;

•   naďalej bude rozvíjať mapový portál BSK 
vo vzťahu k rozvoju mapových aplikácií 
v oblasti územného plánovania, životné-
ho prostredia, dopravy, zdravotníctva, 
školstva, sociálnych vecí, kultúry a ces-
tovného ruchu;

•   spracuje a prijme zmeny a doplnky 
územného plánu BSK, ktoré budú obsa-
hovať regulatívy vo vzťahu k udržateľ-
nej mobilite a cyklodoprave, ku kvalite 
ovzdušia, k zníženiu dôsledkov zmeny 
klímy, ochrane vodných zdrojov a prí-
rodného bohatstva, ako aj k ochrane 

pôdy a k zabezpečeniu verejných služieb 
z oblasti školstva, životného prostredia, 
sociálnych vecí a zdravotníctva.

FINANCOVANIE A KOMPLEXNÝ ROZVOJ REGIÓNUFINANCOVANIE A KOMPLEXNÝ ROZVOJ REGIÓNU

Slovenský Grob – Malý Raj

Vinohrady Pezinok
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